ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 217/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Robison  Coelho,  à
Secretaria de Educação e à Secretaria de Segurança Pública,  solicitando informações sobre ações e
políticas  públicas  adotadas  pelo  Município  de  Itajaí  no  enfrentamento  à  violência  contra  crianças  e
adolescentes, para que sejam respondidos os seguintes quesitos: 1) Quais ações a Prefeitura, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, tem adotado em relação à educação sexual voltada ao público
infantil e adolescente na rede municipal de ensino? a) Existe diretriz pedagógica ou programa específico
sobre prevenção ao abuso sexual e promoção de uma cultura de respeito ao corpo e aos direitos das
crianças? b) Em quais anos escolares essas temáticas são abordadas? c) Quem são os profissionais
envolvidos  no  programa  específico  e  de  que  forma  estes  profissionais  são  preparados  para  esse
trabalho? d) A rede municipal de ensino realiza ações de conscientização com os estudantes sobre a
existência  e  o  uso  do  Disque  100  e  outros  canais  de  denúncia  de  violações  de  direitos?  2)  Existe
material informativo (cartazes, folders, banners, mídias digitais) com canais oficiais de denúncia (Disque
100,  Conselho  Tutelar,  Delegacia,  etc.)  afixado  em  escolas,  unidades  de  saúde,  CRAS  e  outros
equipamentos públicos? 3) Os profissionais da rede municipal de saúde, educação e assistência social
recebem  treinamento  específico  para  lidar  com  casos  de  crianças  vítimas  de  violência?  Em  caso
positivo,  qual  a carga horária,  periodicidade e conteúdo dessas formações? 4) Há um canal  interno,
específico e rápido, para encaminhamento de denúncias feitas por servidores públicos, inclusive da área
da saúde e do socorro emergencial?  5)  Qual  o número de casos registrados nos últimos 3 anos no
Município, discriminado por tipo de violência e por faixa etária da vítima? 6) Existe integração entre as
Secretarias Municipais para compartilhamento de informações e atuação conjunta nesses casos? 7) O
Município  mantém  convênios  ou  parcerias  com  órgãos  estaduais,  federais  ou  organizações  não
governamentais para prevenção, atendimento e acompanhamento de crianças vítimas de violência? 8)
Quais medidas de acompanhamento psicológico e social são garantidas à criança e à família após o
registro da ocorrência?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  obter  informações  detalhadas  acerca  das  ações  e  políticas  públicas
adotadas pelo Município de Itajaí no enfrentamento à violência contra crianças e adolescentes, com especial atenção à
prevenção, identificação, denúncia e acompanhamento de casos de abuso e outras formas de violação de direitos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A solicitação se justifica pela relevância social do tema, que exige atuação integrada e eficaz dos órgãos públicos,
especialmente nas áreas da educação, saúde, assistência social e segurança. Diante da gravidade e da complexidade
dos casos de violência infantojuvenil, torna-se fundamental conhecer as estratégias atualmente em vigor, os recursos
humanos e materiais disponíveis, os canais de denúncia, os fluxos de encaminhamento e as medidas de proteção e
acompanhamento às vítimas e suas famílias.

Além disso, o requerimento busca esclarecer o papel da rede municipal de ensino na promoção da educação sexual
voltada  à  proteção  e  ao  empoderamento  de  crianças  e  adolescentes,  bem  como  a  capacitação  dos  profissionais
envolvidos, a existência de materiais informativos e a articulação intersetorial entre os diversos órgãos públicos.

Tais informações são essenciais para subsidiar o trabalho de fiscalização e proposição de políticas públicas por parte do
Poder Legislativo, visando à garantia integral dos direitos da criança e do adolescente no Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​